QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159681

PORTARIA: 275/2010
Objetivo: Promover atividades de incentivo à leitura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo A. do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541841003/Glauber José Silva de Carvalho (Assistente
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/09/2010
a 24/09/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159714

PORTARIA: 279/2010
Objetivo: Promover atividades de incentivo à leitura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo A. do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7154501/Regina Lúcia Albuquerque da Silva Couto (Auxíliar
Técnico) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/09/2010 a
24/09/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159702

PORTARIA: 277/2010
Objetivo: Promover atividades de incentivo à leitura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo A. do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571949071/José Lawrence Câmara Costa (Gerente de Espaço
Cultural) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/09/2010 a
24/09/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159707

PORTARIA: 278/2010
Objetivo: Promover atividades de incentivo à leitura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-At.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo A. do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572023541/Paulo de Tarso Corrêa de Paula (Assistente
Cultural) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/09/2010 a
24/09/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159732

PORTARIA: 280/2010
Objetivo: Atender programação da GPROL.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo A. do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571945811/Erveson de Oliveira Ferreira (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 24/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
ABERTURA DAS PROPOSTAS DA CARTA CONVITE Nº 05/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159737
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados
a abertura das Propostas da Carta Convite nº 005/2010, será
no dia 30/09/2010 às 09:00 hs, cujo objeto é a Contratação de
Empresa Especializada na execução de serviços e adaptações
no espaço da administração (mezanino) e hall de entrada,
incluindo instalações elétricas e de ar condicionado com
fornecimento de material e equipamentos do prédio do TEWH
Leia-se, publique-se, cumpra-se
Marcelo Fernandes Brazão
Presidente da Comissão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159659

PORTARIA: 270/2010
Objetivo: Realizar visita técnica e implantar o Projeto Sala de
Cordas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
320261/Maria de Fátima Lima Barroso (Agente Administrativo)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 27/09/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159745

PORTARIA: 272/2010
Objetivo: Realizar visita técnica e implantar o Projeto Sala de
Cordas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
320261/Maria de Fátima Lima Barroso (Agente Administrativo)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159847

PORTARIA: 281/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Paulo Ernesto Braga Moura
Cargo: Gerente de Linguagem Sonora
Matrícula Funcional: 51853781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125800000    0101000000          339036              100.00
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159824

PORTARIA: 273/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria de Fátima Lima Barroso
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 320261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125800000    0101000000          339036              150.00
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159830

PORTARIA: 273/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria da Fátima Lima Barroso
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 320261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118125800000    0101000000          339039              300.00
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

TORNAR SEM EFEITO OS CONVÊNIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159718

TORNAR SEM EFEITO OS CONVÊNIOS
CONVÊNIO Nº 022/2010 CELEBRADO ENTRE A FCG E A
SOCIEDADE ARTISTICA BENEFICENTE “RODRIGUES DOS
SANTOS”, PUBLICAÇÃO Nº 152299.
CONVÊNIO Nº 023/2010 CELEBRADO ENTRE A FCG E O CLUBE
MUSICAL LIRA NOVA, PUBLICAÇÃO Nº 154481.
CONVÊNIO Nº 024/2010 CELEBRADO ENTRE A FCG E A
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL DO BAIRRO DA COLINA,
PUBLICAÇÃO Nº 156357.
CONVÊNIO Nº 027/2010 CELEBRADO ENTRE A FCG E O NÚCLEO
COMUNITÁRIO SÃO BENEDITO, PUBLICAÇÃO Nº 158987.

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159504

PORTARIA Nº 82 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
CONCEDER Sessenta (60) dias de licença prêmio ao servidor,
MARCOS ALEXANDRE ARAÚJO RIBEIRO, matrícula nº 54190364/1
Agente Administrativo/Gerente lotado nesta Fundação.
TRIÊNIO                                             PERÍODO
01.01.2005 a 01.01.2008              01.10 a 29.11.2010
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Estado
Nº 31.756 de 21/09/2010, com o número da publicação 158565.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº. 006/2010
Valor: R$ 796.800,00
Modalidade: Inexigibilidade
Objeto: Assinatura anual do fornecimento de jornal das unidades
escolares da Rede Estadual de Ensino Público. Processo nº.
363.374/2010.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93.
Data da ratificação: 10/09/2010.
Contratado: DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: Av. Vinte e Cinco de Setembro, 2473, bairro: Marco.
CEP: 66.093-635. Belém/Pa.
Programa de Trabalho: 166212
Fonte e Origem do Recurso: 0106002569 - Federal
Natureza de Despesa: 339039
ORDENADOR
Nome: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

PORTARIA 46/2010 GAB-SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159493
PORTARIA Nº 46/2010-GAB/SIND
BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO as informações públicas e a manifestação do
Coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE, com base
no artigo 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I – INSTAURAR SINDICÂNCIA DISCIPLINAR, contra os
servidores que integraram Comissão de Licitação, que trata da
aquisição de itens componentes do “kit escolar” pela SEDUC
durante o período letivo de 2009, pelo cometimento, em
tese, de infração aos deveres de observância aos princípios
éticos, morais, as leis e regulamentos, pela prática de ato
lesivo ao patrimônio estadual e por permitir ou facilitar que
terceiro enriqueça ilicitamente através de contratos com a
Administração Pública, conforme disposto nos artigos 177, VI
c/c 178, XVII da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU e artigo 10,
XII da Lei Federal nº 8.429/1992.
II- Designar para compor a Comissão Processante, as servidoras
ELIANA NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, matrícula
nº 396818-038; e como membros DAYSE RUTH TAVARES DA
SILVA, matrícula nº 454680-1; para, sob presidência da primeira,
apurarem os fatos no prazo inicial de 30 (trinta) dias, em regime
de dedicação exclusiva, o qual poderá ser prorrogado por igual
período por conveniência e necessidade da Administração Pública.
III – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA 56/2010 GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159549
PORTARIA Nº 56/2010 GAB-PAD
BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2010

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas
atribuições legais,
I – PRORROGAR por mais 60 ( sessenta ) dias, com base no
ofício nº 04/2010, de lavra da Comissão Processante, acatado
pela coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética, os trabalhos
relativos ao PAD nº 033/2010, determinando, ainda, que sejam
adotadas as providências necessárias ao pleno cumprimento do
presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159531

Ato: S/N
Término Vínculo: 30/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / GESFSON LUIZ DO NASCIMENTO SILVA
(PROFESSOR) / 57227508-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

PORTARIA 48/2010 GAB-SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159779
PORTARIA Nº 48/2010 GAB-SIND
BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2010

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO as informações públicas e a manifestação do
Coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE, com base
no artigo 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA, com fulcro no
artigo 199 da Lei Estadual nº 5,810/94, para apurar os fatos
descritos no processo de 67040/2007, em conformidade com a
manifestação do coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética,
no sentido de averiguar possível infração disciplinar envolvendo
servidor(es) estadual (ais), a princípio, no município de Marabá,
circunscrito à 4ª URE/SEDUC.